
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.030  101Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 2625/2022-DAF/CGP, Belém, 24 de junho de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.11, no Processo 
2022/693240, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDILENE DO SOCORRO VIEIRA ALMEIDA, Auxiliar 
de Serviços Gerais, matrícula 3268845/1, lotada na CIRETRAN “B” de Mãe 
do Rio, 120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio, no período de 04/07 a 
01/10/2022, referentes aos triênios 2007/2010 (60 dias) e 2010/2013 (60 
dias), de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/07/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2624/2022-DAF/CGP, Belém, 24 de junho de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.07, no Processo 
2019/243346, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA KARINA BARROS MEIRELES, Agente Adminis-
trativo, matrícula 54191830/1, lotada na CIRETRAN “A” de Parauapebas, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 06/07 a 04/08/2022, 
referentes ao triênio 2014/2017, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/07/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2528/2022-DAF/CGP, Belém, 22 de junho de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.12, no Processo 
2022/582340, reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE JESUS BENTES PINTO, Auxiliar Técnico, 
matrícula 3264181/1, lotada na CIRETRAN “A” de Santarém, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 11/05 a 09/07/2022, referentes ao 
triênio 1981/1984, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro 
de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/05/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 822155

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 47/2022
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 2022/395219
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa NOVIDADES CABANO COMÉRCIO DE 
ARTIGOS DE PAPELARIA EIRELI, inscrita no CNPJ: 05.194.705/0001-00.
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a contratação de pessoa jurídica 
especializada no fornecimento de MATERIAL DE EXPEDIENTE, para atender 
em todo território estadual, os órgãos e entidades do Poder Executivo do 
Estado do Pará.
VALOR: R$ 54.140,00 ( Cinquenta e quatro mil e cento e quarenta reais ).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
Função: 06 
Subfunção: 122 
Programas: 1297 
Projeto/Atividade: 8338 
Elemento de Despesa: 339030 
Fonte de Recursos: 0261000000 
0661000000 
VIGÊNCIA: Início: 28/06/2022 Término: 27/06/2023
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 28/06/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral DETRAN-PA

Protocolo: 822467

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DO CONTRATO: 29/2022
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN/PA, Au-
tarquia Estadual, inscrita no CNPJ sob nº 04.822.060/0001-40, com sede 
à Avenida Augusto Montenegro, Km 03, neste ato representado por sua 
Diretora Geral RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
ALTERAR na CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO e CLÁUSULA QUARTA – 

DO PREÇO do Contrato Administrativo nº 29/2022 – S DA C SANTOS CO-
MERCIO E SERVIÇOS LTDA em decorrencia do reequilibrio decorrente do 
reajuste de valores repactuados na Ata de Registro de preços 12/2022. 

ITEM DESCRIÇÃO/ ESPE-
CIFICAÇÃO QTDE VLR UNIT DO 

CONTRATO VALOR
VALOR 

UNITARIO 
ATUALIZADO

VALOR TOTAL DO 
CONTRATO ATUA-

LIZADO

1
Café em pó, torrado 
e moído, embalado à 

vácuo,com 250gramas
8000 R$ 5,67 R$ 45.360,00 6,97 R$ 55.760,00

2 Açúcar refi nado, pacote 
com 1 Kg 4000 R$ 6,59 R$ 26.360,00 6,59 R$ 26.360,00

  R$ 71.720,00  R$ 82.120,00

     Valor a ser 
apostilado R$ 10.400,00

O valor total do Contrato passa a ser R$ 82.120,00 (Oitenta e dois mil, 
cento e vinte reais) considerando o aumento no valor do item 1, que pas-
sou de R$5,67(cinco reais e sessenta e sete centavos) para R$6,97 (seis 
reais e noventa e sete centavos). O valor objeto desse apostilamento é de 
R$ 10.400,00 (Dez mil e quatrocentos reais) conforme Orçamentário nº 
155/2022, que será atendido através das funcionais programáticas:

66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
Função: 06 Segurança Pública;

Subfunção: 122 Administração Geral;
Programa: 1297 Manutenção da Gestão; 

Projeto Atividade: 8338 Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento de Despesa: 339030 Material de Consumo – Genero Alimenticio

Fonte de Recursos: 0261 Recursos Próprios;
0661 Recursos Próprios – Superavit.

 
Belém, 28Junho de 2022.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO

Protocolo: 822396

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2669/2022-DAF/CGP, DE 29/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/774300;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Marcos de Freitas Amaral, matrícula nº 57202611 /2, no cargo de Vistoria-
dor, lotada na CIRETRAN de Altamira.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
100,00 (CEM REAIS) e destina-se a fi m de suprir despesas emergenciais e 
de transporte no municipio de Medicilândia.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação: 
3339033-R$-100,00 
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 04 à 29/07/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 822537
PORTARIA Nº 2568/2022-DAF/CGP, DE 23/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/766294;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos á servidora 
Maria da Paixão Gusmão Pantoja dos Santos, matrícula nº 57201981/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
600,00 (SEISCENTOS REAIS) e destina-se a fi m de suprir despesas emer-
genciais, de locomoção e de pronto pagamento na viagem para os municí-
pios de; Marapanim conforme Processo de Diárias n° 2022/766248
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-400,00 
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 29/06 a 15/07/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2609/2022-DAF/cgp, de 24/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/773945. 


